
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 90r t/m 94r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Bergh - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

1 juni 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

District 's Heerenberg 

Zeddam en Netterden 

26 januarij 1798 - Van Nicolaas Kock, te Emmerik woonachtig, f. 39-16-00, in voldoeninge van den 
40e penning van drie vierde parten in Langevelds Weijdeken en twee stukken lands, het eene 
Heijmans Stuk, en het andere een stuk van vrouw Ter Loo genaamd, onder het district Berghe, 
buurtschappen Speelbergh, en Netterden gelegen, zijnde het overige een vierde gedeelte den kooper 
toestendig. Aangekocht van Frans Reijntjes, als executeur van het testament van Johannes 
Thedodorus Hermsen, te Emmerik woonende, voor f. 1592-00-00, den 18 december  
1797 ......................................................................................................................................... f. 39-16-00 

13 februarij 1798 - Van Hermanus Koops, te Langel in 't district Bergh woonende, f. 5-12--08, in 
voldoeninge van den 40e penning van een stuk bouwland op Azewijner Dam, in voorschreven district 
aan de Groenestraat op Azewijn gelegen. Aangekogt van Johan Ockhorst en Cornelia Sanders, 
echtelieden, binnen de stad 's Heerenberg woonachtig, voor 225 guldens, den 9 februarij  
1798 ........................................................................................................................................... f. 5-12-08 

14 maart 1798 - Van Willem Driever op de Hooge Sorge, in het district 's Heerenberg woonachtig,  
f. 5-07-08, in voldoeninge van den 40e penningh van een stuk bouwland, groot een halven morgen, in 
voorschreven district, buurtschap Speelberg, of Netterden, tusschen de landerijen van het gasthuijs 
en Jan Onstein gelegen. Aangekocht van Johanna Janssen, IJda Janssen en Andries Janssen, de laatst 
genoemde te Emmerik woonachtig, voor f. 215-00-00, den 5 maart 1798 .............................. f. 5-07-08 

16 meij 1798 - Van Wessel Bruens, moolenaar te Gendringen, f. 123-15-00, in voldoeninge van den 
40e penning van een weijde, het halve Ripperbants Slagh geheeten, in het district 's Heerenberg, 
buurtschap Netterden kennelijk gesitueerd. Aangekocht van Martinus Derk de Leeuw van Coolwijk 
en Nathanael Lodewijk de Leeuw van Coolwijk, beide binnen de stad Zutphen woonachtig, voor f. 
4950-00-00, den 3 meij 1798 ................................................................................................ f. 123-15-00 

31 meij 1798 - Van P.J. Nourij, f. 40-00-00, in voldoeninge van den 40e penning van het goed den 
Bongert ofte Smits Bongert genaamd, leggende rondom in zijn gragten, met een hoekjen 
noordwaards over de gragt, bestaande in huijs, hoven, visserijen en drie stukjes land aan wederzijden 
en agter het huijs, mitsgaders een half stuk land, de halve Lange Hegge geheeten, zijnde deeze 
perceelen in het district Berg, kerspel Zeddam, in de buurschap Lengel gelegen. Aangekocht van de 
burgeresse M.R. Hoevel, beide binnen de stad Bergh woonachtig, voor f. 1600-00-00, den 30 meij 
1798 ......................................................................................................................................... f. 40-00-00 

31 meij 1798 - Van Hermanus Roosendaal, f. 52-10-00, in voldoeninge van den 40e penning van een 
plaatsjen, voorheen Jan Duijzen Steedjen genaamd, waar onder begrepen het huijs, hof en wheere, 
een stuk bouwland den Ervpas, een dito tussen beide de Eltense wegen, twee dreefjes aan den 
Eltense weg, een stuk bouwland de Kuijl genaamd, een kempken bij des Kosters huijs, een stuk 
bouwland het Groote Stuk, een dito Peeskes Stuk, een dreef de Korte Voor, een dito de Lange Voor, 
dan nog drie akkermaalen, te zaamen in het district 's Heerenberg, buurtschap Beek gelegen. 
Aangekocht van Peter Helming en Elizabeth Janssen, echtelieden, Jan Kamps en zijne huijsvrouw 
Dersken Helming, dan nog Christiaan Helming en Jan Beijer, beide ooms en bloedmombers over de 
drie minderjarige kinderen, met namen Derk, Thijs en Elisabeth Helming, bij wijlen Arend Helming 
en Anna Beijers in echt verwekt en naagelaaten, alle in voorschreven buurtschap woonachtigh, voor 
f. 2100-00-00, den 24 meij 1798 ............................................................................................. f. 52-10-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 90r t/m 94r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Bergh - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

1 juni 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

11 junij 1798 - Van Frank Hoegen, in het district Bergh, in de buurtschap Azewijn woonende,  
f. 75-00-00, in voldoeninge van den 40e penningh van een weijde, de Bransemaat genaamd, aldaar in 
het Bergse Broek, naast de landerijen van de burgeresse Hoevel, en het 's Heerenbergse Gasthuijs 
gesitueerd. Aangekocht van Jan Willem Berntsen en Theodora de Wit, echtelieden, midsgaders 
Arend en Gerrit Meijer, te zaamen in het district Gendringen, buurtschap Varsselder, woonende, 
voor f. 3000-00-00, den 20 meij 1798 ..................................................................................... f. 75-00-00 

13 september 1798 - Van Mattijs Scheers, ondet het district 's Heerenberg woonachtig, f. 14-05-00, 
in voldoeninge van den 80e penning van een huijs en getimmer, met de daar bij annexe branderije, 
en de daar toe gehoorende materialen, aldaar in het Leegmeer op den grond van mr. J.L. de Haes, 
kennelijk staande en geleegen, Gerritje van Dillen, weduwe van Jan van Weel, mede aldaar 
woonachtig, toebehoord hebbende, door opgemelden mr. J.L. de Haes, in qualiteit als 
gevolmachtigden van Catharina en Frederica van Wheel, thans meerderjarige kinderen van wijlen 
Jan van Wehl en wijlen zijne eerste huijsvrouw verwekt, Willemina Masselink, pro se, en als naaste 
vrienden van, en de rato caverende voor haaren innocenten broeder Hendricus van van Wehl, en in 
die qualiteit landrechtelijke verwinhebberen van bovengemelde huijs, cum annexis, bij executie en 
gerichtelijke distractie verkocht, en aangekocht voor f. 1140-00-00, den 14 augustus  
1798 ......................................................................................................................................... f. 14-05-00 

15 november 1798 - Van Jan Thomessen, f. 4-18-08, in voldoeninge van den 40e penning van de helft 
van een huijsjen, met den hof, waar van de andere halfscheid Albert van Halteren toebehoord, in het 
dorp Zeddam, tusschen de behuijzingen van kooper en Antonij Berendsen staande en geleegen. 
Aangekocht van Steven, Catharina, en Elisabeth Heijns, meerderjarige kinderen van wijlen Jan 
Heijns en Antonetta Adams, alle in en onder voorschreven dorp woonachtigh, voor f. 197-00-00, den 
16 october 1798 ........................................................................................................................ f. 4-18-08 

29 november 1798 - Van mr. Martinus Derk de Leeuw van Coolwijk, binnen de stad Zutphen 
woonachtig, f. 276-05-00, in voldoeninge van den 40e penning, wegens de halvscheid van het erve en 
goed Borglengel, van een weide, de Hooge Weijde genoemd, van een dito, den Zijden Hartger 
geheeten, van een dito, de Mussermaat genaamd, van een dito, den Oldenmaat, en van een weide, 
de Doornlat genoemd, te zamen in den ampte Berg, kerspelen Zeddam en Netterden, buurschap 
Lengel en Azewijn gesitueerd, door deszelfs broeder Nathanael Lodewijk de Leeuw van Coolwijk, 
vermogens onderling ingegaan contract, bij wijze van ervnis uitkoop over hun lieder moederlijk 
versterf, d.d. 4 october 1798 opgericht, zijnde de gemelde parceelen door twee onpartijdige 
gerichtelijk aangestelde persoonen, volgens certificaat ter requeste annex, te zaamen waardig 
geoordeeld f. 11050-00-00 en den 9 november 1798 door gecommiteerden tot de financien 
getaxeerd op ......................................................................................................................... f. 276-05-00 

Grossa 14ta f. 637-09-08 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 465 (folionrs. 90r t/m 94r) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Bergh - Jaar 1798 - Overdrachtsbelasting 

1 juni 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

A 

Adams, 2 
Azewijn, 1 
Azewijner Dam, 1 

B 

Beijer, 1 
Beijers, 1 
Berendsen, 2 
Bergse Broek, 2 
Berntsen, 2 
Bongert ofte Smits 

Bongert, 1 
Borglengel, 2 
Bransemaat, 2 
Bruens, 1 
buurschap Lengel, 1 
buurschap Lengel en 

Azewijn, 2 
buurtschap Azewijn, 2 
buurtschap Beek, 1 
buurtschap Netterden, 

1 
buurtschap Speelberg, 

of Netterden, 1 
buurtschap Varsselder, 

2 
buurtschappen 

Speelbergh, en 
Netterden, 1 

D 

Dillen, 2 
district Bergh, 1, 2 

Doornlat, 2 
Driever op de Hooge 

Sorge, 1 

E 

Eltense weg, 1 
Emmerik, 1 
Ervpas, 1 

G 

Gendringen, 1, 2 
Groenestraat, 1 
Groote Stuk, 1 

H 

Haes, 2 
Halteren, 2 
Heerenbergse 

Gasthuijs, 2 
Heijmans Stuk, 1 
Heijns, 2 
Helming, 1 
Hermsen, 1 
Hoegen, 2 
Hoevel, 1, 2 
Hooge Sorge, 1 
Hooge Weijde, 2 

J 

Jan Duijzen Steedjen, 1 
Janssen, 1 

K 

Kamps, 1 
Kock, 1 
Koops, 1 
Korte Voor, 1 
Kosters huijs, 1 
Kuijl, 1 

L 

Lange Hegge, 1 
Lange Voor, 1 
Langel, 1 
Langevelds Weijdeken, 

1 
Leegmeer, 2 
Leeuw van Coolwijk, 1, 

2 

M 

Masselink, 2 
Meijer, 2 
Mussermaat, 2 

N 

Netterden, 1, 2 
Nourij, 1 

O 

Ockhorst, 1 
Oldenmaat, 2 
Onstein, 1 

P 

Peeskes Stuk, 1 

R 

Reijntjes, 1 
Ripperbants Slagh, 1 
Roosendaal, 1 

' 

's Heerenberg, 1, 2 

S 

Sanders, 1 
Scheers, 2 
Smits Bongert, 1 

T 

Ter Loo, 1 
Thomessen, 2 

W 

Weel, 2 
Wehl, 2 
Wheel, 2 
Wit, 2 

Z 

Zeddam, 1, 2 
Zijden Hartger, 2 
Zutphen, 1, 2 

 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

